
ABSTRAKT 

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a realizovat výukový program pro 8. ročníky základní 

školy, který se zabývá tématem novorozeneckého a kojeneckého období. Teoretická část práce 

podává čtenáři ucelený přehled o jednotlivých obdobích, kterými prochází nově narozený 

jedinec během prvního roku věku. V úvodu je definováno novorozenecké období a poporodní 

adaptace nově narozeného jedince, následně je popsán postupný vývoj během prvního měsíce 

od narození. V souvislosti s poporodní adaptací je popsáno skórování jedince podle Apgarové, 

které probíhá v prvních minutách po porodu. Dále je charakterizováno kojenecké období a je 

popsán psychomotorický vývoj kojence s důrazem na vývoj v jednotlivých měsících prvního 

roku věku. V neposlední řadě je do teoretické části práce zahrnuta výživa novorozence i kojence 

s důrazem na kojení jakožto přirozený způsob výživy.  

Praktická část práce popisuje přípravu, realizaci a vyhodnocení výukového programu. 

Navrhovaný program zahrnuje škálu aktivit a studijních materiálů. Součástí je také analýza 

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a školních vzdělávacích programů 

vybraných základních škol. V závěru praktické části práce je popsáno vyhodnocení výsledků a 

zpětná vazba od žáků, kteří se programu účastnili. Ta byla realizována pomocí pojmových map 

a dotazníkového šetření. Výsledkem diplomové práce je výukový program, který slouží jako 

ucelený a systematický rámec pro výuku novorozeneckého a kojeneckého období na základních 

školách.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Novorozenecká fáze, kojenecká fáze, výukový program, přírodopis, biologie, reflexy 

 


